† Die dominico undecimo marcii in Villafrancha in domo ser Uliverii notarii de Cavalchinis, presentibus domino dumno Gerardo Archipresbitero, Benvenuto condam ser Ycellini de Cavalchino, Bonano qui fuit de Valle Pullicella Avancino de Crescencio, Bellavero de Strocis, Bonaventura de Cavalchino et Guilielmo ejus fratre, testibus rogatis et specialiter ad hoc convocatis et aliis.

Ibique ser Uliverius notarius de Cavalchino iances infirmus in lecto sane mentis, recordans, humanam naturam cito labi, ne ab in testato decederet volens facere testamentum suamque voluntatem ultiman declarando, sic dixit.

Primo relinquo quinque soldos ecclesie Sancti Petri de Villafrancha pro remedio anime mee. – Item relinquo convivio Villefranche IIII soldos quos debeo habere pro meo salario. – Item quinque soldos domino dumno Gerardo archipresbitero. Item decem soldos pauperibus de Villafrancha.

Item XX soldos hospitali de Tumba pro testamento patris mei. Item tres libras et mediam ver. pauperibus Verone quas habeo de bonis olim Rodulfi et quas eis dimissit pro testamento. Item relinquo praedictis pauperibus XXXIII soldos quos tenebatur Bonomus de Pexono dicto Rodulfo. – Item relinquo dictis pauperibus. IIII minalia spelte quam habui a dicto Rodulfo. – Et hoc relinquo in dispositione domine Tantobelle uxoris mee. – Item relinquo Jacobino filiastro meo XVII libras ver. quas habui de suis denariis et pro solucione dictorum denariorum relinquo eidem unam peciam terrae aratorie circa duos campos et medium jacentem in pertinentia Villefranche in ora Campagnolarum ab uno latere ser Bonadomanus de Cuchis, ab alio..... ab uno capite via; item medium campum terre aratorie jacentem super Corubium, ab uno latere Bellaverus de Strocis, ab alio Tamantus, ab uno capite via. – Quas terras filii mei laborare debeant dando dicto Jacobino quartum dictarum terrarum; et si praedictas terras laborare noluerint, quod idem Jacobinus potestatem habeat faciendi in dictis terris quicquid voluerit: et quandocumque dicti mei filii darent dicto Jacobino XVII libras ver. quod habeat dictas terras expeditas.

Item relinquo dominam Tantobellam uxorem meam dominam et massaram tocius mei poderis donec vixerit si in castitate permanserit; sin autem recipiat dotem suam. – Item relinquo *Aymericum, Bonaventuram, Ranaldum et Gerardo meos filios et Desideratam et Otam meas filias*, pariter mihi haeredes secundum postam

Communis Verone; et si predicte mee filie nuberint et predicti mei filii vellent eis dare in dotem tantum quantum caperet earum haereditas, quod teneantur eis facere finem diete haereditatis. Et hoc volo esse meum testamentum et mea ultima voluntas et quod valeat jure testamenti et ultime voluntatis et iure codicillorum et donationis causa mortis et onni alio jure quo melius valere possit.

Anno Domini Millesimo Duecentesimo Nonagesimo primo Indictione quarta.

*Ego Beneventus condam domini Palioti domini Coradi Regis secundi notarius a scripto testatore vocatus huic testamento interfui et rogatus me subscripsi.*

*Ego Liararus condam domini Omneboni de Terzanis domini Conradi secundi Regis natarius interfui rogatus et scripsi.*

## TESTAMENTO DI RINALDO CAVALCHINI DA VILLAFRANCA

*20 Settembre 1362*

† In Cristi nomine die martis vigesimo setenbris, Verone, in guaita Sancti Mathei cum cortinis, in domo habitacionis infrascripti magistri Rainaldi testatoris, presentibus Farina notario condam dni Fineti de Sancto Matheo cum cortinis, qui se debet subscribere huic testamento, Texauro notario condam dni Mathei Corezarii de Falsurgo, ser Nicolao notario condam dni Jacobi a Corubio de Sancto Matheo cum cortinis, Francisco condam magistri Facii fabri de Sancto Quirico, magistro Petro a Banchis condam magistri Petri de Sancto Quirico, magistro Jacobino sartore condam magistri Pexini de Falsurgo, Francisco condam dni Quinti de Ferabolus, magistro Tebaldino aurifice condam magistri Benedicti de Ferabobus testibus notis, rogatis et ad hoc specialiter convocatis.

Magister Raynaldus artis gramatice condam dni Uliverii de Villafranca habitator Verone in guaita Sancti Mathei cum cortinis, per gratiam Jesu Christi, sane mentis et solidi, boni et recti intellectus et bone ac pure dispositionis, existens in leto infirmus jacens, recordans nil certus morte et incertus hora mortis, considerans humanam naturam esse fragilem et caducam, timens ne ab intestato deceret, voleans de suis bonis condere testamentum, eo quod natura humana periculis subiacet infinitis et ne post suum obitum inter suos actinentes et posteros contencio seu controversia aliqua oriatu vel oriri possit, per nuncupacionem testamenti, hoc suum ultimum testamentum sine scriptis de suis bonis mobillibus et immobillibus in hunc modum et formam facere procuravit.

Primo namque animam suam omnipotenti Deo ejusque Dei genetrici et beatissime gloriose semper virgini Marie totique curie celesti devotissime commendavit. Item ellegit sui corporis sepulturam apud ecclesiam sive conventum fratrum Heremitarum de Verona ante capitulum seu locum capituli dictorum fratrum. Item legavit et reliquit dicto conventui sive fratribus Heremitarum viginti libras parvorum veronensium pro anima sua pro missis cantandis. Item reliquit centum libras denariorum veronensium parvorum distribuendas pauperibus Christi pro anima sua, prout infrascriptis suis fidejcomissariis melius et comodus videbitur pro salute anime sue. Item reliquit ecclesie sive plebi Sancti Petri de Villafranca quinquaginta libras denariorum veronensium parvorum pro reparacione et refecione dicte ecclesie, que quidem quinquaginta libre debeant distribui et expendi in ipsa ecclesia, prout suis fidejcomissariis infrascriptis magis videbitur necessarium, Item reliquit quinquaginta libras denariorum veronensium parvorum distribuendorum in Villafranca inter pauperes dicte terre. Item reliquit quinquaginta libras denariorum veronensium parvorum ecclesie Sancti Petri de Jebeto pro refecione et reparacione ipsius ecclesie. Item reliquit quinquaginta libras denariorum veronensium parvorum distribuendorum in Iebeto pauperibus et egenis personis dicte terre. Item reliquit conventui fratrum Minorum de Verona centum soldos parvorum veronesium pro anima sua pro missis cantandis et oracionibus dicendis. Item reliquit conventui fratrum Predicatorum de Verona centum soldos denariorum veronensium parvorum pro missis cantandis pro anima sua. Item reliquit Flori nepti sue et filie condam Johannis de Villafranca duecentas libras denariorum veronensium parvorum et unum banchum et unam cassam de nogaria. Item reliquit predicte Flori omnes pannos tam lane quam lini, qui fuerunt dne Dexiderate sororis dicti magistri Raynaldi, et qui fuerunt Dexiderate sororis dicte Floris, et linteamina et omnia drapamenta et filum, tam coctum quam crudum que fuerunt dicte dne Dexiderate et Dexiderate sororis dicte Floris. Ita tamen quod si Flos decederet sine heredibus legitimis, quod omnia supradicta deveniant in suos heredes infrascriptos. Ad que omnia et singula suprascripta sua legata danda, solvenda et execucioni mandanda, magistrum Uliverium et Aymericum fratres et filios condam dni Gerardi da Villafranca nepotes suos ibidem pressentes et volentes suos fidejcomissarios instituit, decrevit et ordinavit. Dans et concedens eis plenam bayliam cum plena, libera et generali administratione vendendi et alienandi de bonis dicti testatoris pro solvendo dicta legata. In omnibus autem aliis suis bonis mobillibus et immobillibus tam presentibus quam futuris, mgistrum Uliverium et Aymericum fratres et filios condam dni Jerardi de Cavalchin de Villafranca sibi universales heredes instituit et esse voluit. Hoc tamen adicto quod si dicti sui heredes, vel aliquis eorum recusaret mandare execucioni omnia suprascripta, incontinenti ipsi cadant ab ipsa hereditate, et quod ipsa hereditas devolvatur ad pauperes Christi. Et hoc voluit et iussit esse suum ultimum testamentum et suam ultimum voluntatem, et voluit ipsum valere jure testamenti et ultime voluntatis; quo iure si non valet vel non valebit, voluit et iussit ipsum saltem valere iure codicilli vel codicillorum; quo iure si volere et tenere non posset, voluit et iussit ipsum saltem tenere et valere iure donacionis facte causa mortis et quolibet alio iure, modo, causa et forma, quibus melius valere et tenere potest.

Et si quod aliud testamentum, codicillum, donacionem causa mortis, seu quamcunque aliam ultimam voluntatem hinc retro fecisset, vel ordinasset, ipsum ipsos et ipsam ex nunc cassavit, revocavit, iritavit et nulliusque valloris et momenti esse pronunciavit. Rogans vos omnes superius nominatos superius nominatos in testes, quod velitis et debeatis, huius sui testamentis memores et testes fideliter esse, et vos Bonzenonem notarium condam dni Zavarixii de Pischeria et suprascriptum ser Farinam notarium, et quemlibet alium notarium hic astantem, unum et plures hic pressentes, hoc suum testamentum scribere et autenticare et de predictis conficere publicum et publica istrumenta, ita quod unus nostrum scribat et alter se subscribat, secundum formam statorum communis Verone. Qui testes dixerunt et aseruerunt se cognoscere dictum magistrum Raynaldum testatorem.

Anno dui Millesimo Trecentesimo Sexagesimo secundo indictione quintadecima.

† *Ego Tesaurus condam dui Mathei Corezarii de Falsurgo Verone publicus imperialis auctoritate notarius hiis omnibus interfui et rogatus a dicto testatore me debere subscribere, me fideliter subscripsi, signumque meum tabellionatus aposui consuetum in testimonium premissorum.*

† *Ego Nicolaus condam dni Jacobi de Sancto Matheo imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui et rogatus a dicto testatore scripsi.*

## II

### *Lettere di Francesco Petrarca \**

1

#### RESPONSIO FRANCISCI FLORENTINI AD REINALDUM (cod. Gothanus Chart. B 1047)

Fama quidem nostras iam dudum vexit ad aures  
magnifici titulos et monumenta loci;  
munera nec Coreris tantum vel dona Liei  
<.....>  
frondosumque nemus passimque in vallibus imis 5  
hac illac domitos indomitosque greges,  
aut simul auratis habitatas piscibus undas  
antraque nympharum concelebrata choris;  
sed maiora canit patrie preconia vostre  
seminaque immensis uberiora bonis. 10  
Illa michi tellus placeat que ferre virorum  
egregiam segetem celitus aucta solet.  
Ingentes tulit hec animas. Quis laudibus equis  
nomina clara ducum tollat ad astra cane<n>s?  
Hinc etiam illustres calamo florente poetas 15  
vidimus emeritam nectere fronde comam.  
Mantua preclaro quantum confidit alumpno,  
Corduba vel Sulmo civibus altisonis,  
urbs tua tam celsum, quem protulit ipsa, Catullum  
suspicit et summis comparat ingeniis. 20  
Nunc tamen et lauri mirtusque hedereque silentur  
sacraque temporibus debita vitta tuis.

\* I testi delle lettere petrarchesche sono tratti dalle seguenti edizioni: